



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 2 月 9 日

上場会社名 朝日放送株式会社

（コード番号：9405 大証第 2 部）

（URL <http://asahi.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 西村 嘉郎

問合せ先責任者 経理局長 沖中 進

（TEL：（06）6458 - 5321）

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準などについて一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	59,040	3.1	4,243	13.2	4,085	17.8	2,269	17.0
17 年 3 月期第 3 四半期	57,290	4.1	4,886	66.8	4,969	67.8	2,734	90.0
(参考)17 年 3 月期	75,947		6,192		6,246		2,744	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	620	39		
17 年 3 月期第 3 四半期	759	63		
(参考)17 年 3 月期	751	52		

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の日本経済は原油価格が高騰する不安材料があったものの、企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費の持ち直しや株価の上昇など景気回復に向けた明るい動きが見られ、今後も民間需要に支えられた緩やかな景気回復が続くと見込まれています。

このような経済状況にあって、当グループの第 3 四半期の連結売上高は 590 億 4 千万円と、前年同期と比べて 17 億 5 千万円、3.1%の増収となりました。一方、営業費用は、セパ交流戦、オールスター戦、日本シリーズなどのプロ野球関連番組の増加で番組費とネットワーク費が増加したことや、東京支社移転に伴う費用が発生したため、営業利益は 42 億 4 千 3 百万円で、前年同期と比べ 13.2%の減益となりました。また、経常利益は 40 億 8 千 5 百万円で、前年同期と比べて 17.8%の減益となり、税引後の当四半期純利益は 22 億 6 千 9 百万円となりました。

売上高の概況は、放送事業のうちテレビ収入は、当社発ネットワーク番組の放送回数の増加やローカル番組セールスが好調であったためタイム収入と番組収入が増加し、スポット収入では 10 月～12 月でスポット出稿地区投下額が低調であったため前年同期を下回ったものの、上半期が好調であったことで増収となりました。ラジオ収入は、当社制作のラジオドラマをネットワーク番組化しタイム収入の増加を図りましたが、スポット収入と付帯イベントの減少により減収となりました。また、ゴルフ事業は、夏の猛暑や冬の降雪など天候に恵まれませんでした。また、営業努力により増収となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	87,966	51,733	58.8	12,366 71
17年3月期第3四半期	75,652	41,227	54.5	11,452 14
(参考)17年3月期	80,256	41,593	51.8	11,543 10

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は77億1千万円増加し、879億6千6百万円、株主資本は101億3千9百万円増加し、517億3千3百万円となりました。総資産の増加は、主に新社屋建設に伴う建設仮勘定の増加であり、株主資本の増加は、当四半期純利益による利益剰余金の増加及び、第三者割当増資を実施したことによるものです。

（参考1）四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	57,572	4,079	3,897	2,185
17年3月期第3四半期	55,728	4,782	4,874	2,695
(参考)17年3月期	73,895	6,047	6,102	2,685

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	78,222	51,409
17年3月期第3四半期	66,545	41,004
(参考)17年3月期	70,880	41,351

（参考2）四半期個別営業収入の内訳（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	当第3四半期	前第3四半期	増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ				
タイム	11,171	10,755	416	3.9
スポット	30,319	29,948	371	1.2
番組収入	10,336	9,706	629	6.5
計	51,827	50,410	1,417	2.8
ラジオ				
タイム	1,402	1,387	14	1.1
スポット	1,066	1,102	36	3.3
番組収入	433	581	147	25.3
計	2,902	3,071	169	5.5
その他	2,842	2,246	595	26.5
合計	57,572	55,728	1,844	3.3

(参考3) 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

通期の業績予想につきましては、業績が想定していた範囲内で推移しているため、連結・個別の売上高、経常利益及び当期純利益の各金額、並びに個別の1株当たり年間配当金については、平成17年11月11日に発表しました当初の予測を変更しておりません。

但し、平成17年12月9日の第三者割当による新株式発行に伴い、発行済株式数が増加したため、1株当たり予想当期純利益(通期)は増資後の発行済株式数を勘案した期中平均株式数により計算しております。

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	77,500	5,700	3,200

1株当たり予想当期純利益(通期)846円68銭

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通期	75,500	5,500	3,100	45 00	90 00

1株当たり予想当期純利益(通期)820円22銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において当社グループの判断に基づくものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増減		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	10,080		8,793		1,287		11,501	
2 受取手形及び 売掛金	14,623		13,964		659		15,024	
3 有価証券	8,315		8,051		264		1,849	
4 たな卸資産	1,137		1,559		422		1,286	
5 繰延税金資産	174		792		617		234	
6 その他	706		972		266		693	
貸倒引当金	2		8		5		19	
流動資産合計	35,035	39.8	34,125	42.5	910	2.7	30,572	40.4
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び 構築物	7,340		7,354		13		7,329	
2 機械装置及び 運搬具	4,371		4,721		349		4,705	
3 工具器具及び 備品	299		249		50		277	
4 土地	9,045		9,119		73		9,098	
5 建設仮勘定	5,616		246		5,369		217	
有形固定資産 合計	26,674	30.3	21,690	27.0	4,983	23.0	21,628	28.6
(2) 無形固定資産	475	0.6	587	0.8	111	19.0	579	0.8
(3) 投資その他の 資産								
1 投資有価証券	17,557		15,291		2,266		14,576	
2 長期貸付金	2,011		2,048		37		2,070	
3 繰延税金資産	4,828		5,619		790		5,320	
4 その他	1,484		1,003		481		1,012	
貸倒引当金	101		109		8		107	
投資その他の 資産合計	25,781	29.3	23,853	29.7	1,927	8.1	22,872	30.2
固定資産合計	52,930	60.2	46,131	57.5	6,799	14.7	45,080	59.6
資産合計	87,966	100.0	80,256	100.0	7,710	9.6	75,652	100.0

区分	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増減		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金及び未払金	5,540		6,171		631		5,570	
2 短期借入金	950		950				950	
3 未払費用	553		1,631		1,077		544	
4 未払法人税等	84		1,967		1,882		790	
5 その他	2,172		1,252		919		1,223	
流動負債合計	9,301	10.6	11,972	14.9	2,671	22.3	9,078	12.0
固定負債								
1 長期借入金	5,000		5,000				5,000	
2 退職給付引当金	11,668		11,481		186		11,269	
3 役員退職慰労引当金			360		360		342	
4 本社移転損失引当金	764		764					
5 預り保証金	8,421		8,674		252		8,733	
6 その他	232				232			
固定負債合計	26,087	29.6	26,281	32.8	194	0.7	25,346	33.5
負債合計	35,388	40.2	38,254	47.7	2,865	7.5	34,425	45.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	844	1.0	408	0.5	436	107.0		
(資本の部)								
資本金	5,299	6.0	1,800	2.2	3,499	194.4	1,800	2.4
資本剰余金	3,610	4.1	110	0.1	3,499	3,173.9	110	0.1
利益剰余金	39,920	45.4	38,076	47.5	1,843	4.8	38,067	50.3
その他有価証券 評価差額金	2,903	3.3	1,606	2.0	1,296	80.7	1,250	1.7
自己株式	0	0.0	0	0.0			0	0.0
資本合計	51,733	58.8	41,593	51.8	10,139	24.4	41,227	54.5
負債、少数株主持分及び資本合計	87,966	100.0	80,256	100.0	7,710	9.6	75,652	100.0

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日		前第3四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		増減		前連結会計年度 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	59,040	100.0	57,290	100.0	1,750	3.1	75,947	100.0
売上原価	35,320	59.8	33,522	58.5	1,797	5.4	44,769	58.9
売上総利益	23,720	40.2	23,767	41.5	47	0.2	31,177	41.1
販売費及び 一般管理費	19,476	33.0	18,881	33.0	595	3.2	24,985	32.9
営業利益	4,243	7.2	4,886	8.5	642	13.2	6,192	8.2
営業外収益	226	0.4	147	0.3	79	53.5	198	0.2
営業外費用	385	0.7	64	0.1	320	497.9	144	0.2
経常利益	4,085	6.9	4,969	8.7	884	17.8	6,246	8.2
特別利益	59	0.1	245	0.4	186	76.0	524	0.7
特別損失	169	0.3	547	1.0	378	69.1	2,053	2.7
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	3,975	6.7	4,667	8.1	692	14.8	4,717	6.2
法人税、住民税 及び事業税	1,180	2.0	1,128	1.9	51	4.6	2,270	3.0
法人税等調整額	522	0.9	804	1.4	281	35.0	297	0.4
少数株主利益	2	0.0			2			
四半期(当期) 純利益	2,269	3.8	2,734	4.8	465	17.0	2,744	3.6

3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第3四半期 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	56,517	773	57,290		57,290
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	43	43	(43)	
計	56,517	816	57,334	(43)	57,290
営業費用	51,717	729	52,447	(43)	52,404
営業利益	4,799	86	4,886		4,886

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

(1) 放送事業 テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業

(2) ゴルフ事業 ゴルフ場運営事業

当第3四半期 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	58,253	786	59,040		59,040
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	54	54	(54)	
計	58,253	841	59,095	(54)	59,040
営業費用	54,157	694	54,851	(54)	54,796
営業利益	4,096	147	4,243		4,243

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

(1) 放送事業 テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業

(2) ゴルフ事業 ゴルフ場運営事業

前連結会計年度 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	74,965	981	75,947		75,947
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	58	58	(58)	
計	74,966	1,039	76,005	(58)	75,947
営業費用	68,877	936	69,813	(58)	69,755
営業利益	6,088	103	6,192		6,192

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

所在地別セグメント情報

前第3四半期 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

当第3四半期 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

前連結会計年度 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

海外売上高

前第3四半期 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

当第3四半期 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

前連結会計年度 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(注) セグメント情報の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前第3四半期は参考情報であります。